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KOLONIJOJ SAO PEDRO DO TURVO
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13 kilom, ' nuo stoties Santa 
Cruz do Rio Pardo. Susisiekimas 
geru automobiliu kėliu. Netoli 
kolonijos randasi gražus daž
niausia vouiečiais gyvenamas 
imvHas >ÃO PELED I'O 
TURVO.
KAINOS: Alkyras (pustrečio hekt.) 6oo m i Ireis. Išsimokė- 
jimas mėnesiais. Smulkesnės žinios „Aušros' buveinėje.

Klimatas ladai geras. Drugio 
nėra. Kolonijoj pakankamai upiu 
ir kitu vandenų. Žeme puikiai 
tinka ūkiams. Geriausia auga 
vynuogės, tabakas, cukr. lendr. 
w»lu V?.L1' Cu :, bul»..-, dali. .Vta 
ir t. t. Yra puikiu ganyklų.
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Be kalbos tau sunku. Jos nemokant tave skriaudžia, 
apjuokia, išnaudoja ir niekina. Be jos tu mgauni 
geresnio darbo. Tu ją turi išmokti, bet neužmiršk, 
kad portugalu kalba nelengva. Jos neišmoksi kaip 
reikiant ne iš žodynu ne kitaip. (Pasaulyje dar 
nėra žmogaus, kuris butu kalbą išmokės iš iridyno. 
Jame jis tik gali susirasti reikalingus z.aižius, bet 
nieku būdu nemokytis iš jo. Kitaip sakantieji yra 
begėdiški melagiai. Tai persitikrinsiu patys). Vie
ninteliai būdai kalbą kai reikiant pramoKti tai 

.mokykloje arba iš kalbamokslio kuris viską taip 
išaiškina Kaip ir pats mokytojas. Toks kalbamoks
lis jau išėjo. Jis smulkiai išaiškina visas portugalu

■ kalbos taisykles, turi savyje visus reikalinguosius 
I žodžius ir ji perėjos tikrai kalbėsi ir ri.šysi kaip 
| tikras portugalas. Kalbamokslis patašytas vadue- 
į jautis garsiausiu profesorių nustatytais metodais ir 
t leogvas. Jo kaina tik 5 mil. Reikalaukite Redakci- 
į joj ir pasiskubinkit, nes vėliau gali pritrūkti.

Platintojams geras nuošimtis. Užsisa- 
|| kantiems daugiau nuolaida.
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Jau pradėtas spausdinti 1928 metams kalendorius

Kišeninis išeivių draugas
Jame be ka:endoriaus ir Įvairiu istorišku žinių, 
telpa garažas miestu gatvių, bandžių su smulkiu 
nurodymu kokioms gatvėmis jos eina, sąrašas visu 
valstybiniu ištaigu, gydytoju, advokatu, Įvairiu 
agentūrų ir t. t. Telfui visokį tarifai, gežkeliu 
judėjimo takelės., Finansiniai kursai, žinios apie ® 
darbus ir t. t. Žodžiu, turinys didelis ir begalo !ft 
turiningas. Tm t >m a dar <<?’ •• galimybės i ji Įdėt!
Uikalingiu. u i-v.t; nu vertimus ir visokius puta- Jį 
rimus. K. Inu 2 n su pristatymu i namus. Pini- il
gus siusti prie m ik-m Užsisakant daugiau Į* 

di lelė nuolaida. lt

KRAUTUVE I

São Paulo, Rua dias Leme 74 Nr.
BILIETUS GALIMA GAUTI TEN PA'J

Spausdinta spaustuvėje „LITUHANIA“ Rua da Mooca N 394
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LlTfiURNIO NO BRAZIL
Redàctcr—<?«rea'« J. STANKAITIS
Leidžia1 Draugija „Aušra"' 
adresai: S. PAULO, ra a Visconde 
Moeca. bondėe S, 10irk.it.)

(Kalbamosios valandos, nuo 18.. .20 vai, kasdien

PROGRESYVÉS MINTIES

SAVAITRASTIS

PRENUMRATOS KAINA:
BRAZILIJOJ: Metams—19 t mėn. 2 i Atskiro
Nr. kaina 300 Rs. Užsieny—dvigubai.
Laikraštis skolon nesiunciamas. Platintojams geras 
pelnas.
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h laukiame?
♦ * ♦

Likimo matomai lemta, kad 
S. Paulo m. ilgainiui bus Brazi
lija lietuvių centru, bet būtų la
bai liūdna,' kad mūsų siu dienų 
lietuviškoji darbininkija, čia am
žinai pasiliktų tokia suskurdus, 
vargų prislėgta kaip kad dabar 
ji yra. Būtų skaudi likimo bau
smė ir liūdna matyti, kad musų 
tautiečiai čia visą amželi prakai
tą lieje fabrikuose tokiais ir mir
tų. Žincma, kuriam vargas jau 
dabar rodo savo dantis, kuris te- 
istengia tiek uždirbti, kad šiaip 
taip pramaitinus savo nemažą 
šeimą ir užsimokėjus už skiepą 
kuriuose daugumoj mažaturciai 
lietuviai gyvena, tam prie geriau
siu norų, sunku ką nors apie ge
resnę ateiti galvoti. Jis užimtas 
kasdieniniais rūpesniais. Bet di
desnė dalis yra tokių, kuriems 
nuo kasdieninių iškaščių dar šis 
tas ir lieka. Kai kuiie iš tokių 
turi susitaupę net po ke lėtą kon- 
tų. Bet ka jie su tais pinigais 
daro? Ugi deda mileli prie mi- 
lerio į mazgeli irlaiko juos pasi
dėję be jokios naudos, be jokios 
apyvartos. Kapitalas ne tam gi 
yra kad jis gulėtu be judesio, o 
jis šiandien, kaip mes nekalbėtu
me, kokiai grupei mes nepriklau
sytume ir kaip nesilaikytume Įva. 
riu Įsitikinimu bei teorijų, ypa
tingai Amerikos kraštuose, taigi 
ir pas mus yra galingas valdo
vas ir tokius žmones, kurie nuo 
jo stengiasi del tam tikru įsitiki
nimų kaipo nuo proletariaor prie
šo kuo toliausia atsirubežiuoti — 
jis visuomet skaudžiai pavergia. 

Kas kita su tais, kurie stengiasi 
jį išnaudoti. Tokiems jis labai 
dažnai visai padoriu būdu pade
da pakilti iš vargų dumblynės. 
Tai kalbėdams, aš nemanau pirš
ti kokią nors kapitalistinę vergo
vę ar ką kitą, bet noriu priimti 
vieną, kad čia svetimas kraštas, 
čia kitokia sanvarka, kitokį pa
pročiai prie kurių mes turime 
prisitaikyti dažnai atsisakydami 
savo Įsitikinimų bei teorijų, Ant
ra gi, mes turime žiūrėti pirmoj 
eilėj kaip pagerinti savo būvį, 
kaip užtikrinti sau ir savo šei
momis laimingesni rytojų, kaip 
nugalėti piktą vargą. Ta klau
simą liečiant, vėl tenka akis akyn 
susidurti su kapitalu. Be jo čia 
nieko nepadarysi. Bet nusiminti 
nėra ko. Ką nepadaro tokiame 
atsitikime vienas tai lengvai pa
daro būrys. Mes be kapitaliai, 
varguoliai darbininkai, galime ka
pitalą taip pat pasijungiti Į savo 
vežimėli kaip jis mus pasijungia 
ir priversti jį mums tarnauti. Tai 
mes galime padaryti spiesdamies 
į koperatyvinius būrelius ir su
mele po keletą milerių lengvai 
galime įsitaisyti šiokią tokią įmo
ne kuri mums duotu gražaus 
pelno. Brazilija nepaprasto pro
greso šalis. Čia visa kas vietoj, 
laiku ir išmintįngai įkurta, gali 
išsivystyti iš menko dalykėlio į 
didžiausią įmone ir puikiai apsi
mokėti. Lietuviams darbininkams 
aš tatai nuo širdies norėčiau pa
tarti. Žinoma, mes negalime no
rėti iškarto padaryti kažin ką, 
negalime norėti tuoj patapt mi- 
lionieriais. Pradėkime pirmiau 
nuo mažo. Vieton to, ką musu 
atliekami reisai mazgeliuos be 
naudos guli, arba ką juos ant

pingos išleidžiame, turėtume spies
tis į koperatyvinius būrelius ir 
sumetus po dešimtį kitą milreisų 
kurti šavo smulkių prekių kope- 
ratyvėlius, valgyklas skalbyklas' 
ir tt. Ypatingos domės reiktų 
Kreipti į kepyklas kurių čia ir 
stokuoja* ir jų įsteigimui ne ka
žin kiek ir lėšų reikalinga, o pel
no jos tikrai duotų puikaus. Ne
reikia būti užsispyrusiems ir lai
kytis savo. Čia mums pavyzd
žiu galėtų būti kad ir patys ven
grai, kurie daug turi visokių smul
kių koperatyvinių įstaigėlių ir iš 
jų ' puikiai verčiasi. Tad ko gi 
ilgiau belaukti ir mums. Jei pa
tys to neįsteigiame atlikti — tai 
yra mūsų organizacijoj „Aušra“ 
Ekonominė sekcija — ji visą pa
dės. Tad greičiau į kovą su var
gu, greičiau į koperatyvus, ir mū
sų medžiaginė būklė tikrai page
rės. Pipiras

$ :: £
Ar „Aušra“ politinė organi

zacija ar ne
Paskutiniuoju laiku, kuome* 

ypatingai aktyviai pradėjo reikštis 
„Aušros“ kult, bei ekon. veiki 
mas„ taip k anunistai taip“ faši 
štai (chuliganėliai tuo vardu no 
tintieji vadintis) pradėjo pult 
„Aušra“ ir ją šmeižti. Argent i 
nos komunistų šlamštelis „Ryti 
jus“ isteriškų tonu ja išvadin 
fašistų organizacija, Ir tiem i 
antriem ji nepatinka todėl, ka 
ji stiprėja ir didėja, o tam iv> 
kus, šie „žemiškųjų rojų“ apa" 
talai, neturės čia ką veikti, n 
bus kam akis muilyti. Tad j 
ir nesigėdi imtis pačiu biauria 
siu priemonių, kad jiems nep 
kenči mą organizaciją panioK

2

10irk.it


BRAZILIJOS LIETUVIS

ir sugriovus. „Aušra“ gi nuo . 
saves, turi del šio dalyko štai ką 
pareikšti: „Aušrai“ nerūpi jokiu 
politika bei jokia taip Lietuves 
taip Brazilijos ar kitu kraštu 
partija. Ji yra grynai apoli
tinė bei a p a r t i n ė. Vienin
telė jos užduotis, tai rūpintis 
Brazilijoj gyvenančiu lietuviu 
kultūrine bei ekonomine gerove. 
Tas aiškiai matosi iš jos statutu 
ir pagalios ir iš pačių j s darbų 
kuriuose taip politikos taip par- 
tingumo — nė su žiburiu., nerasi. 
Ji stovi kaip ir privalo stovėti 
ant grynai valstybinio pjedesta
lo. Savo df.rba vysto progresy
vumo t. y. smarki:.! visose kul
tūrinio bei ekonominio gyvenimo 
srityse žengiant pirmyn — proge- 
suojant (nesnaudžiaut taip kaip 
snaudė a. u. Braz. liet, susivieni
jimas) dėsniu. Tai patvirtina 
gana trumpu laiku plačiai išsi
vystęs darbas. „Aušroje“ pilnai 
gili dirbti darbštus—progresyvus 
lietuvis nežiūrint ar jis kairus ar 
dešinys, jei žinoma, savo politi
nio, bagažo nesistengia Įnešti i 
pačia organizaciją. Politikieriai 
ir ši. i p negarbingi žmones, tuo 
pakankamai pasirodę, be jokio 
p '.sigailėjimo vejami laukan. Mu- 
-u 'vyr.ausis tik ins t. i kultūrinis 
jr ek darbas. Tai tnes
di’. bd: mi, tikimės, galėsią. išverti 
'ii. tu visi.'sius dariunmkij « B:a- 

nuo visokių „istų“ išnaudojimo, 
i šviesesnę ateiti ir pakelti ton 
pr či >n aukštumon, kurioje ran
dasi kiti svetimtaučiai.

„Aušros“ Certro Valdyba

„Alfu“ ir jos galas
Apie šia „bendrovę“ jau vie

na kartą „Brazii. Liet.' rašė Da
bar vienas iš čia atvykusiu, jos 
klientų dar prašo įdėti šias, pa
pildomas žinias:

„Alfa“ tave reklamavo net 
per valsčių valdybas, girdamos! 
atliekanti visokius tarpininkavi
mus ir tt. Be- to ji pardavinėjo 
Brazilijoj esamas kolonijas pir
kėjams užtikrindama, kad Jsike 
40 dienu jie su s vo šeimomis 
bus tenai išvežti, Šimtai žmonių 
už niekus likvidavo savu turtus 
ir suėjus 40 dienų, vedina savo 
šeimomis vyko į „Alfą“. &:•.- di
rektoriui p. p. Kiršteinas, Jagu- 
čanskis ir Kernauskas, taįp-pat 
raštvedys Lastauskas atvykusius 
pirkėjus prašė keletą dienų pa
laukti iki sutvarkys visu* doku
mentus išvažiavimui. Žmones 
d ugumoj ėjo i viešbučius arba 
šiaip Kaune gyveno ir vis laukė. 

Bet bėgo dienos, savaitės, mėne
siai o iš „Alfus“ vis tas pats at
sakymas „palaukit“. Daug tokių 
nelaimingų žmonių Kaune be
laukdami arba kelionėms i Kau
na išleido paskutinius centus, ku
riuos buvo gavę už parduotąjį 
turtą ir liko tikromis elgetomis, 
Jie vis dar vaikščiojo i „Alfa“, 
bet jos direktoriai ten j .u maža 
tesirodydavo. Pagalios p. Kir- 
šteinas išvažiavo pats i Briizilija 
vba-sutvarkyt, kad galėtu uypir- 
kusieji kolonijas išvažiuoti. Žmo
nes vėl laukė, vėl. bėgu liūdnas 
laikas, bet vėl nieko nebuvb gir
dėt; Pagalios, pasirodė, kad „Al
fos“ būstinė visai užrakyta. Ne
laimingieji suprato kaine dalykas 
ir kreipėsi Į policiją. Si išlaužu- 
sį „bęudrbvės“ būstinės duris pa
ėmė knygas ir nustatė, kad iš 
užpirkusiu kolonijas Alfa paėmė
1 280,Q00 litų. Banke j >s ja kai, 
toj buvo rasta tik 20,000. litu, 
kuriems policija uždėj■> areš.a- 
Tapo suimti ir p.p. .Jaguc-nskis, 
bet vėliau už 2000 litų užstatą 
paleistas. Keru- uški.s dar r d s 
ir dabar tebesėdi. Laštauskas iš
tremtas policijos prieziūron į Ro
kiškio apskr. Ieškota ir p. Kb- 
steino, bot šiam esant Brazi’-ij .j 
—n -g; !ii :a buvo suim ,. By] •

į pi ..mm i K imo Apy_. TeE.no
2 nrrnv, 'leis:. > Tardyt j > k me
rą, pi iv, kuri..- aini, jau Kelinti 
uira. -<. jvi pulkai mtliųdusi ' 
išvargusiais veidais kaimiečių ir 
dejuoja škūzdamiesi, kad „Alfos“ 
Bendrovė juos pavertusi tikrais 
elgetomis.

. Kitokio eksporto i šį kraštą į 
kas ji neturinti. Nuo Ispanų i 
kvizicijos laiku, kuomet iš į 
buvo eksportuojami žydai, nei. 
vo girdėti žmonių išvežimą . 
dinant „gyvąją preke“. Tok 

i vardu visur vadinama tik gyv 
liu eksportas, bet ne žinomu,: 
dėlei p. Lietuvos oficialiu delęi 
to pavadinimas emigrantu 
vosios prekės eksportu“—■ yra 
kas kita kaip pasityčiojimas 
žmogaus teisių ir negirdėtas i 
gavimus savo tautiečių. Be 
kiek yra žinoma,. iki ši li .i I. 
tuvos vyriausybė tą;,.gyvąją p 
ke“ dar ne eksportavo, bet ji, 
ti’iš savo gimtinės kraustėsi i 
kodama naujos tėvynės Uezii 
muose kraštuose. Gal bent dar 
p. Pakšto atstovaujamoji vyri. 
šybS mano įvesti šį naujos rūš 
eksportą savo politinio kurso 
stiprinimui... Jei taip — tai ai 
jam už. piiinform kvimą. žinosi: 
kaip Tautininkų valdžia geri 
savo piliečius.

Dar vienas p. Pakštą „filo 
fijos perlas“ tai tų pačių 
organu pranešim u tvirtinim 
kad tarp Brazilijos lietuvių t:; 
nėra nė vieno komunisto, to 
k d ju tarne nėra hjtėligen 
i- to išeitu, kadI'Jši'vįk;;’ 
vieni inteligentai, ir jei Dp ■’ 
., iotas. k<-ks 'norį. . ■ ligi.:,. 
L.i tas Pūkšto >;.:*■ kvmu y ra 

i k s kita kr i h .muturtas.
kuriozinis posakis netik yra t 
pradžios iki galo neteisia 
nes, Lietuvos sveik' ji intelig 
tija, kuriai daugumoj prisêj.: 
dėti Lenino , r jaus“ spąstų 
arba šiaip turėjo galimybės 
muuizmo vystymąsi Rusuose 
myti, yra galutinai įsitikiu 
pasibaisėtinu komunizmo pao 
gurnu ir griežtai prieš ji misi 

. čiusi. Sergantieji komunizmo 
ga inteligentai, Lietuvoj, suš 
dziuš P' žėla liko gal du guli 
ir tų v; rd: i visiems žinomi 
kusi ji gi inteligentijos d: 
taip k: irieji taip dašinieji — 
didžiausi komunizmo prie 
Brazifijon atvažiavusiųjų in 
gentų tarpe tmppat nėra 
vieno komunisto ar 
bent ja m p r i j a-u č i a n ė 
Jeigu lietuviu nelaimei čir. 
ra nd. si vienas kitas komuni 
lis arba jiems palankus,v tai 
ne iš inteligentų tarpo. Sis. ? 
gulys čia daugiausia galva s 
tingini uj ntiems vagabond 
norintiems bedarbe puikiai 
venti ir kitiems nesveiko p: 
g ivalanis. Susipratę, pa 1- 
darbininkai čia apie komuni 
ir nesapnu^j -.

Be šios „komercij s“, ,Alfa“ 
varė dar ir kita, būtent: vežė 
žmonės ir i Kam da. Iš šių, rei
kalingiems . dokumentams parū-
pinti ėmė po 100 ir 300 litų, ir 
nė vieno neišvežė, t ia, 
Brazilijoj, neturima supratimo ko
kią sensaciją Lietuvoj sukėlė mi
nėtoji bendrovė kiek ji nu stelių 
žmonėms pridarė ir kokios; he- 
apykentos susilaukė jos vadai. 
Liūdna, kad tokiu žmonių atsi
randa lietuvių tarpe,,,

Vienas iš nuskriaustuju.

Ką pasakj apie Lietuvą dr. 
K. Pakštas B azilijos spaudai

Turptaut parlam, komercijos 
Konferencijai Lietuvos delegatas 
iJr. Kazys Pakštas, einant prane
šimų „A Noite“, lenku laikraščio 
„Lud“ ir „Deutsche. Zeitung“, kal
bėdamas apie Lietuvos eksportą 
(išvežimą) pasakė, kad Lietuva i 
Braziliją tuo tarpu tegali išvežti 
tik „gyvąją preke“, t. y. žmones.
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BRAZILIJOS LIETUVIS

Aukščiau paminėtasis p. Pakš
to posakis, vietinius inteligentus 
kurie ei t visi su komunizmo 
utopijomis kovoja, Brazilijos vi
suomenes akyse pastato ir labai 
kêblion padėtyn. Negrtna ka mu
su darbininkai čia savo įprastu 
pingos siurbimu ir i pasturgalius 
šiudynmsi blogai pastatė vi a 
lietuviu darbininkija, o dabar, 
oficialus Lietuvos valst. delega
tas, sunkiai betaisomai suteršė ir 
kelis čia vietoj es.nčius masių 
vadus- inteligentus.

Netiesa pasekė p. Pakštas ir 
apie Lietuva, tvirtindamas, kad 
visa liaudis palauki fa
šizmui. Gaila, kad p. Pakštas 
iš siauručio Kauno „fašistinio“ 
(nieko bendra neturinčio su Ita
lu fašizmu, kuris dar daug pa
doresnis) būrelio kuriame vi ą 
laiką sėdėjo, nepasistengė prieš 
išvažiuojant Brazilij >n pervažiuo
ti nors per vieną Lietuvos ap
skriti ir pasikalbėti su gyvento
jais. Jei jis tai kutu padaręs tai 
tikriu tikriausia būtų patyręs, kad 
Lietuvos liaudis, iš cenu senovės 
yra šalininkė sveikos demokratė 
nés santvarkos, bet didžiausia 
priešininkė bent kurios diktatū
ros. Lietuvos visuomenė, nepa
kentė ir Kiek galėdama -kov jo 
su priaškariniu rusu varžymu, 
priešinosi vokiečiu, lenku bei bol
ševiku okupacijų diktitūr n-«, 
dabar ne mažiau., priešinga yra 
ir tautininku diktatūr.i. Kad t; i 
yra tiesa, parodo vis i eilė p: čiu 
sveikinusiųjų visuomenes' sluoks
niu (nė komunistu) tautininku 
diktatūrai pašalinti ruoštu per
versmu. Taigi p. Pokštas daug 
pasakė nemalonios neteisybės,

Gv'lvs.
■sus

Lietuva
Iš ten atvykusieji imigrantai, 

pasakoja apie Lietuvos gyvenimą 
šiokius' dalykus: „Lietuvoj gyve
nimas dabar visiškai nepaken
čiamas. Valdininkai bei karinin
kai baisiai sauvaliauja. Raguvoj 
nesenai vienas leitenantas tyėia 
peršovė gatve beeinančią seną žy- 
dulkėję paskui savo valiai ; rėš-' 
tavo vieną gimnazistą, kuris ste
bėjosi kaip nekaltus žmones šau
dąs karininkas nesuimtas. Gim- 
n zistą karininkui į-kundė vieti
nis vargonininkas. įšėlęs leite
nantas, suimtą į mokini nakties 
metu varėsi i tuščius ginmizijis 
kambarius ir ten k ž ka bū.u su 
juo padaręs jei nei .imiiigasi ne
būtu susipr tęs pakeiti riksmą. I 

riksmą pribuvo policija ir baigė
si tuoini, kad karininkas moki
niui, revolverio smūgiu tik gaiva 
praskėlė. Suimtas jis nebuvo. 
Lenkai dvarininkai taipgi jauci - 

. si laliai tvirtai, jie. lyginai kaip 
ir baudžiavos laikais pradeda vis 
labi.-u ir labiau savo letena slėg
ti valstiačius ūkininkus. Nese
nai vienas Ukmergės dvarininkas 
susidaręs savo draugu būrį pa
ėmęs automobili nuvažiavo i vie
na kaimą ir pradėjo kaimo va
sarojuje daryti medžiokle, Kadan
gi tuoini buvo daroma dideli 
puostoliai, tai kaimo ūkininkai) 
naėmę seniūną nuvyko pas ne
prašytus medžiotojus ir paprašė 
juos, nuostoliu nedaryti. Dvari
ninkas vieton' atsakymo, atstatė 
i kaimiečius šautuvą ir kategoį 
riškai Įsakė atsitrmk'ti, bet atsi
rado vienas' drąsuolis, kuris puo
lęs prie dvarininko, atėmė iš jo 
šautuvą. Kiti p. darė, ta pat su 
likusiais medžiotojais. Seniūnas 
su kiriinieči is atimtus šautuvus 
gabeno į policiją, bet dvarininkas 
automobiliu juoš aplenkė, nuva
žiavęs i policija, su nu'»v. virš, 
išvažiavo . kaimiečius pa.iiikli. Jie 
buvo suimti, atvaryti atgal i kiti
mą tardymo darymui. Likusieji 
kaimiečiai ši dalyką patyrę susi
rinko prie nuov. virš norėdami 
j-m visą dalyką išaiškinti, bet 
šis amt. ją sustiitė pr t .kolą, kam 
jie be kuro komendanto leidimo 
susirinkę ir kelis suėmęs pasodi
no i kalėjimą, kurie rėftios pa
smerkti sėdėti daugiau k ii po 3 
mėm

Visame krašte eina mėsini; i 
pažangesniųjų m ky toju • atleidi
mai. Raguvoj atleista vidur, mo
kyki. direkt. p. R Aksamit; uskas. 
Jo vieton, pasodinta bemokslė 
moteris. Šikiuos atleistas nuo 
mckyKl. inspekt. pareigu senas 
pedagogas ir patyręs inspektorius 
p. Geniušas. Jo viet.n paskirtas 
koks tai vaikėzas. Žmonės bai
siai nepatenkinti dabartine -vald
žios politika ir išviso aišku, kad 
viena kartą ju kantrybė truks ir 
visa kaigsiš tautininkams labai 
liūdnu galu.

# &
Kaunas. Vyriausybė per ra

dio p:.šk,-Tiė, kad Tauragės suki
limą suruošė komunistai, bet iš 
tikrųjų, jis padaryta ne komunis
tais, "bet darbininkais ir beparti- 
niais ūkininkais. Jam vadovavo 
žymus socialdemokratas ir dide
lis krašto mylėtojas, komunistu 
priešas majoras Majus.

Kaunas. Šiomis dieno
mis, Min. pirm. Voldemaras Ro
moje pasirašė su Vatikanu kon
kordatą, t. y. sut: rti kuri: einant 

Vilniaus sritys lieka Lenkijos 
nuosavybe ir p. Dievo valdžia 
Lietuvos žemėje atstovaujama te
nykščiu kunigu.

Rusija
Leningradas Čia 

nesenai sušaudyta keletą asme
nų kuria buvo įtariami šnipinėję 
diilž. kunigaikščio Nikalojaus nau
dai. Bolševikai tvirtina, kad šni
pinėjimas einas iš Finliandijos. 
Dabar rusu s eina mobilizacija ir 
daug kas kalba, kad tarp Rusi
jos ir Finlandijos gali kilti karas.

Atsimokėjo... Trockis kuris 
ištremtas iš visu komunistiniu 
ištaigu skundžiasi Rykovui, kad 
policijos saki j imas kiekviename 
žingsnyje.

Peru
L i m a- Peru vyriausybė 

padarė sutarti su Lenku-amerikos 
sindikatu, kuria einant, sindika
tas ga ma savo :■ inion 1 miliora 
hektaru žemės. Žemėje, sindika
tas mano apgyvendinti 15,000 
lenku kolonistu šeimyną.

Japon ja
T o k i o, Japonu vyriausy

bė, savo emigrantams važiuojan
tiems į Brazilija ir kitus kraštus 
įsteigė kursus, kuriuose emigran
tai pagrindiniai apipažindinami su , 
to krašto i kuri vy Katama geo
grafija, įitorij i, santvarka, papro
čiu, kcionistu padėtimi ir kalba. 
Kursus baigiant — egzaminuoja
mi ir tegali išvykti tik tie kurie 
egzaminus išb iko. Vykstančiuo
sius lydi valdiški palydovai, gy
dytojai ir tt. Jie čia atvykę ir 
gi nesibasto, bet iš tos dienosbū- 
na tinkamai aprūpinami.

Italija
M i 1 a n a s. Iš čia pra

nešama, kad šiaurinėje Italijoj ir 
visoj Šveicarijoj siaučia baisios 
liūtys ir dideli potviniai.

Kuba. Gi;1- gyvuoja slapta 
aferistu grupė, kuri gabena iš 
Europ's atvykusius emigrantus 
i Jungt. Valstybes. Bet iš tu na- 
l iminguju vykstančią i Jungt. 
valstybes per Kuba, beveik nė 
vienas nepasiekia tikslo, nes afe
ristai juos išmeta i jūras ir pri
girdo. Turbūt ne maža yra žu
vę ir lietuviu kuriu daug kas 
vyko per Kubai Junge. Valstybes-

Parana
K u r i t y b a. Lenką in

formacijų biuras praneša, kap 
Paranoje labai maža d irbą, ne
reguliarus ir mažas mokesnis, in
dėliai jis siūlo nuo vykimo į ten 
darbu ieškant Kol kas susiiaikv- 
ti (Lnd).
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Keturių „vori|“ lizdas.
Argentinos sostinėje, B u e- 

uos Aires m. Puentieito 
gatvėje 2333 dep. 2, pernai me
tais, susuko savo lizdą keturi 
raudoni vorai, kurie pradėjo tar
pe lietuvi! darbininku pinti sa
vo kruvinas žabangas ir vienas 
po kito tuos nelaiminguosius i 
jas traukti. Kas arčiau žaban
gų pakliuvo, tą vorai apsvaigi
no iš Maskvos importuojamais 
nuodais ir tas šiandie yra nelai
minga tu piktų sutvėrimų auka. 
Aukoms žvejoti, vorai tiesia sa
vo tinklus uoste ir i juos sten
giasi įvelti kiekviena iš Lietuvos 
atvažiuojanti darbininką. Kiti 
iš jų slankioja po dirbtuves ir 
ten lietuviams darbininkams pom- 
puoja i galvas iš Maskvos pri
siųstąsias „gud-iybes“.

' Surinkę būreli tokiu nelai
mingųjų, vorai sudarė iš jų ben
drove Rytojų“ ir pradėjo leisti 
komunizmo kvailystėmis pripil
dyta, piktuose nuoduose pasken
dusi ir bjauriausiais koliojimaisi 
„papuošta“ šlamšteli „Rytojus“, 
Kuri dykai siuntinėja i visą 
Pietų Amerika ir juomi stengiasi 
užnuodyti tyras sielas kituose 
kraštuose gyvenančiu Rietuvių 
darbininkų. Tu vorų padėjėjų 
randasi ir Brazilijoj. Kaip jie 
laiko geležinėse pinklėse įpainio
ję Rusijos liaudį, jos darbinin
kiją ir ten be gailesio juos žiau
riausiai nužudo, tai jie tokias 
pat pinkles ruošia ir čia, mūsų 
darbininkijai. Jia yra mirties ir 
skaudžių nelaimių nešėjai. Jų 
žemės „rojus“ yra tikras praga
ras. Jų saldūs žodžiai žudo pa
dorumą ir žmogų žmogui pada
ro žvėrimi. Jie' yra kr.iujingos 
žmonijos pražūties apaštalai. Tad 
jų saugokimės.

V i ncas Ti šk a.

rimą ir kitas būtinai, žinotinas 
gramatikos taisykles. Siunmi sla
pukai leidėjai patys pasako, kad 
jų žodyne nieko gero nėra. Sa- 
kydmi, kad tik iš žodyno be 
kalbamokslio ir gramatikos gali
ma išmokti kalbą — jie begėdiš
kai meluoja, ir taip sakydami 
tegali tik toki žmonės kurie n e- 
tik jokios svetimos kal
bos nėra mokinėsi, bet 
ir savos gerai nemoka, 
neturi supratimo ką reiškia tų 
gramatikos gudrybių mokėjimas. 
Pav., paimkim, kad ir netaisyk
lingąjį veiksmažodi pedir—p r a- 
š y t i. Bendratyje —bendrai sako
si pedir — prašyti. Esamajame 
laike (dabar) jau ne pedir bet 
p e e o: aš prašau — e u peço. 
Tu prašai —tu pedes (vėl kei
čiasi žodis) prašo — pede; prašo
me — pedimos ir t. t. Vadi
nasi žodis pedir visokiais bū
dais keičiasi ir nežinodamas to 
keitimosi „gudrybių“ nieku būdu 
kalbos neišmoksi. Tos „gudry
bės“ kaip tik aiškinamos kalba
moksliuose ir jų nemokant nie- 
kumet su sausais iškaltais iš žo
dyno žodžiais negalėsi susikalbėti. 
Tai faktas kurį žino kiekvienas 
kuris mokėsi svetimu kalbų. 
Žodynas reikalingas tik nežino
mam žodžiui susirasti, bet anaip
tol oe mokytis iš jo.

Del leidžiamojo žodyno ver
tės, iš jo pavyzdžio kuris yra 
antrame lapelio pusėje, galima 
pasakyti, kad ji visai menka. 
Pirma — jis labai mažutis ir 
ne originalus, bet kopija espe
ranto kalbos žodynėlio, be jokių 
^■.pildymų. Antra —visur aiškiai 
matosi jo autorių bemokslišku- 
mas. Tokį darbą' atlikti kai žo
dynas parašyti gali tik žmonės 
gerai moką abi ka''bi arba bent 
viena iš ju, be to tame darbe 
būtinai reikalinga, mokėjimas ir 
giminingųjų kalbų, nes kitaip 
bus sunkumų kai kurių žodžių 
prasme išaiškinti. Pas autorius 
to nėra. Jie matomsi nemoka 
kiek reikiant ir lietuvių kalbos, 
nes daro tokias stambias klaidas 
k. a. ko syti vieton kosėti ir 
t. t. Portugalų kalboje jie ma
tomai visiškai maža nusimany
mu turi, nes neįstengia net daik
tu giminės nurodyti kas yra vi 
šokiu kalbu žodynuose ir būtinai 
reikdinga. Be to, pats žodžių 
aiškinimas neteisingas. Pav. žodi 
krakmolas verčia g o m m a 
(guma;. Krakmolas gi vi ai ne 
guma ir ne gumirabikas kurie 
irgi g o m m a vadinasi. Jis por
tugališkai bus g o m m a de rau
pu. Yra ir kitų Klaidą. Be klai

ionehiinkq darbas.
Kažkokį monelninkai, bijoda

mi net savo pavardžių pasirašyti 
kaip priimta pas padorius žmo- 
neu išleido i visuomene be jokio 
užvardini ) lapeli, kurio vien'je 
pusėje giriasi, kad 30 rugsėjo 
išeina iš spaudos lietuviš- 
k ai po r t u g a 1 i š k as ž o d y- 
n a s ir nmnelnišku būdu sten
gi įsi žmogui įkalbėti, kad tik iš 
jo vieno tegalimi išmokti sveti
mą portugijišl ą kalba, nes girdi 
čia žodžiai iš eį|ės surašyti, kokį 
nori toki susirandi ir t. t. Čia 
girdi nė a nė tu „gudrybių“ k. a. 
paaiškinimu apie r: ides jų išta

du neapseina nė viena knyga, 
bet čia tiesiog ne mokšumas. 
Maža naudos iš tų batų knriuos 
mūrininkas pasiuva. Tiek naudos 
bus ir iš tų slapukų žodyno. 
Tad piliečiei, pinigus nemeskit 
i bala.

» s «•
Gerb. „Brazilijos Lietuvio" 

skaitytojams.
Paskutiniuoju laiku ,.Braž. 

Liet.“ Redakcija, gavo daugybę 
sveikinimų iš. visų lietuviais ap
gyvenamų’ Brazil, štatų. Taippat 
iš Lietuvos, Argentinos ir Jung
tinių Valstybių lietuviu. Jie visi 
yra begalo malonūs ir brangus, 
bet dek stokos vietos, į laikraštį 
padėti — nieku būdu negalėsi
me. „Brazil. Lietuvio“ Redakci
ja ir „Aušros“ vadovybė, gerb. 
sveikintojams širdingai dėkoja 
už jų pareikštus linkėjimus bei 
pasižadėjimą kartu su mumis 
dirbti kultūriniai ir ekonomini 
lietuvių išeivių darba. Mes esa
me įsitikinę, kad bendrai apie 
„Braz. Lietuvį“ ir „Aušrą“ susi
spietę, mes nuveiksime sunkiau- . 
sias kliūtis, galėsime daug padėti 
tamsybėse bei varge klajojan- 
tiems mūsų broliams ir lietuvio 
vardą pakelsime tokion aukštu- 
m on kurioje jis turi būti. Tad 
vii į vienybę, visi Į padorų, 
naudinga musų broliams išei
viams aultūrini bei ekonominį 
darbą. Viską pamėtė i šalį bū
kime' lietuvis lietuviui‘broliu ir 
vienas antram padavė ranka ei
kime į bendrą musu laiminges
nės ateities siekinį.

Redakcija.
Tai bent sveikino...

Amerikos lakūnas Lindbergas 
per 33 vai. pats vienas papra
stu orlaivių perskrydęs Atlantiką, 
sugrįžęs į Ameriką iš įvairiu as
menų gavo tris ir pu ę miliono 
sveikinančių laišku, 100,000 te- 
legrrmu. Tokios korespondenci
jos ir taip trumpu laiku, iki šiol 
pasaulyje dar nėra niekas gavęs. 
Be to, Limbergas 14,000 paketų 
su įvairiomis dovanomis, 5000 
sveikinančių eilių ir keliolika 
tūkstančiu turtingųjų amerikan- 
čių pasiūlymų tekėti. Viena Kino 
firma, pasiūlė lakūnui 1 mil. 
dol. už tai, kad jis leistu jai nu
filmuoti jo vestuves, o vienas 
garsus Amerikos milionierius, 
pasiūlė Lindbergui gausią finan
sine subsidija jei šis sutiktų su 
tam tikra raketa lėkti i mėnulį. 
■ J A*1. .’iA’’. .’i.Ar 'A Ml y y t f VĮ y y ■

SUEITY K
k platink „BRAZ. LIETUVI'
::;! râssmmiã»•»k-ss
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PRANEŠAMA GER3. VISUOMENEI 
kad

„Brazilijos Sietiivifl spaustuve“ 
priima ir atlieka įvairius spaudos (legalius) darbus 

,:er:>.i, greitai ir pigiai — beskviumo partijų ir 
tautybių.

S. PAULO, Run da Mixh-.ii Nr. 394.

snnisis
Portugalu kalbos vadovėlis jau išėjo. Kaina 
’ m'lreisai. S. Paulo gaunamas „Aušros1' 
būstinėj ir pas platintojus. Provincijon siun- 
č amas paštu kas užsisako ir prisiunčia pi- 
n us. Užsakymo laiši ussiūsti tokiu adresu: 

„Aušra“ Vadovėlis SAÕ PAULO 
Rua da Mooca 39i Nr.

:: 1 i ll si ’! 11 11 li n ll 11 11 11 :i II ii ts II 11 II 11 H II n

Žunės sklypus nusipirkti geriau i >j vietoj ir 
i> A Gausiomis sąlygomis nuo 40 ii,i GO mên. išsi- 
r Įėjimui nuo 4 ligi 14 rniirs. Už kv. metrą: 
C hacara Be.emzink., illa Paulina, Chacara 

Mafalda Villa Paranaqua.
Companhia Bei & Sarti

1. i o Tbesuoro 5 Nr., salė 5. TeleL centr. 651. 
Smulkios žinios „Aušros“ būstinėj 
Rua Visconde de Luganu 1 Nr.

Baidus, apmušalus bei patiesalus
i i ryti išmokėtinai, pigiomis kainomis tik prekyboj

Casa Emili
Rua Santa Epibigenia Nr. 56.

Užeik, pasiteirauk, o Įsitikinsi, kad pas mūs 
pigiausios kainos ir geros prekes.

Pigu, tvirtas darbas ir medžiaga!
Vyriški rūbai, baltiniai, medžiagos ir visa, kas 

re ik in'a apsirėdymui. Priimama užsakymai ir 
,knbi;;i pildoma. Parduodame stambmenonlis ir 
smulkmenomis:

CASA GOYANA (sav. Bichara Saddi)
Rua General Carneiro, 67 Nr. S.Į PAULO

Užuojauta
b!ek i tai sėdėjusiam kalėjime ir dabar ser- 
gcnčiam „Aušios“ Centro Valdybos pirmi- 
r.ink p. Stankaičiui, reiškiame gyliausios 
tžuojautos. Meno Sekcija

„M®" SUSIRINKIMAS.
Šio spaliu men. 9 dieną 13 vai. (1 vai. p 

pietų) šaukiamas Rua Conto de Magalhôes 2-4 N 
vok. salėj, visuotinas „Aušros“ narių ir šiaip ii 
tuviu, norinčiu organižaeijoj dalyvauti visuotm 
susirinkimas. Bus svarstomi pagrindiniai, lak 
svarbūs organizacijos klausimai. Kviečiami liet! 
viai skaitlingai dalyvauti. C. Valdyba.

JOSĖS G ULYOS
Manufaktūros krautuve.

Parsiduoda pigiau neg kur kitur visokios medžh 
gos visokių rūšių drapanoms. Galima pirkti i 
kilogramais. Nuolatiniams pirkėjams nuolaidi

Sąžiningas ir malonus patarnavimas.
Taippat ’galima gauti toj pačioj krautuvėj siuvs 

mųjų mašinų „SINGER“ Kompanijos 
išsimokėjimui.

Adresas: Avenida Paes de Barros 11. (Mõoea

Nori patogumų? Apsigyvenk nusipirkęs 
žemės sklypą priemiesty

„Alto da Lipa“ Honda, šviesa, vanduo ir kiti ik 
togumai; derlinga žemė, gražūs vaizdai.

Žemes savininkas:

Companhia Immobilíadã Pãulístã.
Kainos: nuo 16 ilgi 30 mirls. už kv. metrą.

Išmokėjimas per 84 mėnesius, rankpinigia 
nuo 120 fgi 250 milreisų.

Smulkios žinios ir apžiūrėjimas vietoj 
„Aušros“ būstinėj. Rua Viskonde de Laguna N.l

P R A NEŠA M A G E R B. T A U TIECIA 

kad „Braz. Lietuvio“ Redascijos ant rua
Visconde da Lugana Nr. 1 likvi

davosi. Kas turi kokius 
reikalus, arba spau

dos darbus, 
prašomi 

kreip
tis 

i

„Brazilijos Lietuvio“ Spaustuve šiuo antras! 
RUA da MOCCA Nr. 394, SÃO PAUL

Elegantiškai ir pigiai apsirėdysi, jei pirksi 
arba užsisakysi drabužius.

Casa Oriente
SALIM S E K A F

Didelis pasirinkimas, vyriškų apatiniu rūb 
ir visokiu baltiniu, vietos ir užsienio Išdirb 

t irro.
Užsakymai pildomi i 24 valandas.

Rua General Carneiro Nr. 45 įs 
(prie Largo Tbesuoro)?
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